
  

 1

 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-122533-2/ODK-2019 

Praha 12. září 2019 
 
 
 
Poskytnutí informace dle informačního zákona 
 

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly obdržel dne 5. září 2019 Vaši žádost 

o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „informační zákon“). Konkrétně se dotazujete, 

zda rada města musí dát všechna rozhodnutí o městě schválit zastupitelstvu města. 

 

Vzhledem k tomu, že kladete našemu ministerstvu otázky týkající se 

rozhodovacích pravomocí rady resp. zastupitelstva města a žádáte o zaujetí 

stanoviska k nim, je třeba na Vaše podání pohlížet jako na dotaz na názor, resp. 

žádost o stanovisko k naznačeným záležitostem. Přestože se dle § 2 odst. 4 

citovaného zákona povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, 

sdělujeme k Vaší žádosti následující informace. 

 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o obcích“) svěřuje rozhodovací pravomoc o obecních 

záležitostech zastupitelstvu a radě obce resp. města1. Pravomoci zastupitelstva 

obce/města taxativně vymezují § 84 resp. 85 zmiňovaného zákona, výčet pravomocí 

rady pak sumarizuje ust. § 102 zákona o obcích. Ust. § 84 odst. 4 umožňuje 

zastupitelstvu obce vyhradit si další pravomoci v samostatné působnosti obce mimo 

pravomoci vyhrazené radě obce podle § 102 odst. 2. V praxi toto ustanovení 

umožňuje zastupitelstvu obce vztáhnout si na sebe veškerou pravomoc 

v samostatné působnosti (s výjimkou pravomocí dle 102 odst. 2) typicky např. 

pravomoci rady obce, definované v ust. § 102 odst. 3 jako ostatní záležitosti 

patřící do samostatné působnosti. Podotýkáme, že zákon výslovně neupravuje 

                                                 
1
 podotýkáme, že primárně máme na mysli rozhodování v samostatné působnosti tzn. rozhodování 

o záležitostech, které jsou v zájmu obce a občanů obce, nejsou-li zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o 

přenesenou působnost orgánů obce nebo o působnost, jež je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům jako 

výkon státní správy, a dále záležitosti, které do samostatné působnosti svěří zákon (vizte § 35 odst. 1 zákona o 

obcích). 

*MVCRX04MSCPS* 
MVCRX04MSCPS 
prvotní identifikátor 

 



  

 2

způsob takového vyhrazení, formálně však toto vyhrazení musí mít formu rozhodnutí 

zastupitelstva resp. usnesení2. Je tedy možné, že k takovému vyhrazení dojde 

a zastupitelstvo obce na sebe ad hoc vztáhne některou z nevyhrazených pravomocí 

rady, což v praxi může působit jako by zastupitelstvo obce jednalo za radu.  

 

Oba uvedené orgány obce jsou samozřejmě ve vzájemné interakci, rada obce 

může některé problematiky v rámci obecného aparátu předjednat a s doporučujícím 

stanoviskem předat ke schválení zastupitelstvu, rada obce rovněž připravuje 

podklady pro jednání zastupitelstva (§ 102 odst. 1) atd. S ohledem na výše 

uvedené však uzavíráme, že neplatí, že je povinností rady města vždy si nechat 

schválit všechna svá rozhodnutí zastupitelstvem města. Zákon o obcích 

některé pravomoci svěřuje výhradně do schvalovací pravomoci rady obce 

a  není tudíž možné, aby o nich rozhodovalo zastupitelstvo obce místo ní.  

 

Závěrem podotýkáme, že výše uvedený právní názor není právně závazný, 

neboť závazný výklad práva náleží pouze soudům. 

 

 

 
 

Ing. Marie Kostruhová 
ředitelka odboru 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Pavla Tománková 
tel. č.: 974 816 619 
e-mail: odbordk@mvcr.cz 
 

                                                 
2
 na tomto místě podotýkáme, že kromě výslovného vyhrazení pravomocí připustila judikatura i vyhrazení, které 

má formu vlastního projednání věci resp. její vlastní zařazení na program zasedání zastupitelstva. 


